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損益計算書の概要

第７期との比較
単位：百万円

【売上高】

新横浜事業所の通期稼働および八重洲事業所のオー

第７期（実績） 第８期（実績） 第８期（計画）

平成２２年３月期 平成２３年３月期 平成２３年３月期

5 243 6 883 31 3% 7 021 2 0%

前年同期
増減率

対計画
増減率

売上高 新横浜事業所の通期稼働および八重洲事業所のオ
プンに伴い売上高が増加

【売上原価】

オープン時より内製化が行われている新横浜事業所
および八重州事業所の影響、神戸事業所等の既存事
業所の衣装・装花を中心とした内製化により原価率が

5,243 6,883 31.3% 7,021 -2.0%

2,205 2,464 11.7% - -

42.1% 35.8% -

2 567 3 783 47 3%

（原価率）

売上高

売上原価

販売費及び 般管理費 業所の衣装 装花を中心とした内製化により原価率が
改善

【販売費及び一般管理費】

八重洲事業所オープンに伴い主たる販管費が増加
コールセンター機能の設置や会社規模拡大に伴う管
理部門の強化に伴い人件費が増加

2,567 3,783 47.3% - -
（構成比） 49.0% 55.0% - - -

広告宣伝費 269 414 53.9% - -

（構成比） 5.1% 6.0% - - -

販売費及び一般管理費

第８期（計画）との比較

理部門 強化 伴 人件費が増加
また、第９期開業予定施設の営業活動開始とともに
広告宣伝費が増加

人件費 740 1,073 44.9% - -

（構成比） 14.1% 15.6% - - -

地代家賃 663 949 43.1% - -

（構成比） 12 7% 13 8%

【売上高】

３月11日発生の東日本大震災の影響により、３月施
行予定であったお客様複数組が４月以降に延期をさ
れたため 売上高が計画に対し未達

（構成比） 12.7% 13.8% - - -

減価償却費 197 341 72.5% - -

（構成比） 3.8% 5.0% - - -

470 636 35.3% 622 2.2%営業利益
れたため、売上高が計画に対し未達

【営業利益】

衣装・装花等の内製化推進が、営業利益へ想定以上
に寄与
一方、第９期開業予定施設が計画より前倒しとなった
ことにより、計画以上の先行費用が発生

9.0% 9.2% 8.9% -

395 596 51.0% 561 6.3%

7.5% 8.7% - 8.0% -

225 351 55 6% 326 7 5%

（利益率）

経常利益
（利益率）

当期純利益
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ことにより、計画以上の先行費用が発生
⇒内製化の収益貢献が、開業準備に伴う先行費用を
上回り、営業利益は計画を達成
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225 351 55.6% 326 7.5%

72.40 94.21 - 87.64 -１株当たり当期純利益（円）

当期純利益



ブライダル事業の概要

【施行件数】
新横浜事業所の通期稼働および八重洲事業所のオープンに伴第７期 第８期

平成２２年３月期 平成２３年３月期

前年同期
増減率 い施行件数が増加

【受注件数】
八重洲事業所の開業および第９期開業予定施設（栄駅事業所、
銀座事業所、大阪駅事業所、堂島事業所）の受注活動開始に
伴い 受注件数が増加

平成２２年３月期 平成２３年３月期

売上高（百万円） 4,873 6,364 30.6%

増減率

伴い、受注件数が増加

【平均組単価、平均出席人数、一人当たり単価・料飲単価】
平均出席人数および一人当たりの料理飲料単価は第７期とほ
ぼ同水準
内製化の推進により 装花および衣装単価が伸びたため 平均

施行件数（組） 1,237 1,576 27.4%

受注件数（組） 1,829 2,412 31.9%

3,946 3,924 3,986

4,5003,000
組単価 施行件数 受注件数

内製化の推進により、装花および衣装単価が伸びたため、平均
組単価および１人当たり単価が上昇

受注件数（組） 1,829 2,412

平均組単価（千円） 3,924 3,986 1.6% 件 千円

3,946 3,924

1,576

1,829

2,412

2,500

3,000

3,500

4,000

1 500

2,000

2,500
平均出席人数（人） 69.99 69.75 -0.3%

１人当たり単価（円） 56 078 57 152 1 9%

894

1,2371,185

500

1,000

1,500

2,000

500

1,000

1,500１人当たり単価（円） 56,078 57,152 1.9%

１人当たり
料理飲料単価（円） 22,785 22,335 -2.0%

00

第６期 第７期 第８期
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その他の事業の概要

宿泊サービス
平成21年９月に 新横浜事業所がオ プ しており

単位：百万円

第７期 第８期 前年同期
平成21年９月に、新横浜事業所がオープンしており、
第８期は通期稼働したため宿泊サービスの売上高が増加
また、新横浜事業所はオープン当初と比べ稼働も本格化
したため、宿泊稼働率が上昇

平成２２年３月期 平成２３年３月期

369 518 40.4%

前年同期
増減率

売上高

宿泊サービス 249 342 37.5%

その他 120 176 46.2%
17672.6%

79.9%

70.0%

80.0%

90.0%

100.0%

400

500

600

宿泊サービス その他 宿泊稼働率（%）百万円

宿泊サービス：下記施設にて提供

『ラグナスイ ト ホテル＆ウ デ ング名古屋

72.6% 79.9% -宿泊稼働率（%）
120

30 0%

40.0%

50.0%

60.0%

200

300

400

『ラグナスイート ホテル＆ウェディング名古屋』

（栄事業所）

『ラグナスイート ホテル＆ウェディング新横浜』
（新横浜事業所）

249

342

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

0

100

その他：宴会サービス等
第７期 第８期
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営業利益の増減分析

単位 百万円単位：百万円

290

既存施設 開業準備

-43
-130

-162
（※３）内製化

（※２）

開業準備
（※４）

本社経費他
（※５）210

新施設
（※１）

（※５）

470

636

470

平成２２年３月期

平成２３年３月期

（※１）新施設 当期開業施設の稼働開始による売上高計上に伴う営業利益増加
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（※１）新施設：当期開業施設の稼働開始による売上高計上に伴う営業利益増加

（※２）内製化：内製化推進による営業利益増加（内製部門による営業利益貢献分）

（※３）既存施設：既存施設の営業利益減少

（※４）開業準備：開業予定施設の開業準備費用

（※５）本社経費他：本社管理体制強化等に係る費用増加（人件費等）



貸借対照表の概要

資産

単位：百万円

第７期末 第８期末
増減 資産

・ 現金及び預金の増加 （１０１百万円）

・ 八重洲事業所の開業や第９期開業予定施設の

工事等に伴う有形固定資産の増加 （１,４９６百万円）

第７期末 第８期末

平成２２年３月期末 平成２３年３月期末

3,540 5,814 2,274

流動資産 1 355 1 514 158

増減

資産合計

工事等に伴う有形固定資産の増加 （１,４９６百万円）

・ 新規出店に伴う敷金及び保証金の増加

（４１８百万円）

負債

流動資産 1,355 1,514 158

固定資産 2,184 4,300 2,115

2 705 4 626 1 921負債合計 負債

・ 長期借入金の増加（１年以内返済含む）

（１,４０７百万円）

・ 前受金の増加 （２０４百万円）

2,705 4,626 1,921

流動負債 1,648 2,624 975

固定負債 1 056 2 002 945

負債合計

前受金の増加 （２０４百万円）

・ 資産除去債務の増加 （１５６百万円）

純資産

固定負債 1,056 2,002 945

835 1,187 352

223 91 318 10 -

純資産合計

１株当たり純資産（円） 純資産

・ 当期純利益の計上に伴う利益剰余金の増加

（３５１百万円）

223.91 318.10

23.6% 20.4% -自己資本比率（％）

１株当たり純資産（円）
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キャッシュ・フローの概要

営業キャッシュ・フロー

単位：百万円

第７期 第８期

平成２２年３月期 平成２３年３月期
増減

営業キャッシュ フロ

税引前当期純利益 ＋５５９百万円

減価償却費 ＋４０１百万円

営業活動によるキャッシュ・フロー 932 1,031 98

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 1,002 △ 2,234 △ 1,232

投資キャッシュ・フロー

新規出店等に伴う

有形固定資産の取得 △１,６５８百万円

財務活動によるキャッシュ・フロー 822 1,305 482

1 179 1 281 101
有形固定資産 取得 , 百万円

来期の新規出店に伴う

敷金および保証金の差入 △４１９百万円

1 8001 500

現金及び現金同等物の期末残高 1,179 1,281 101

【キャッシュフロー】 【設備投資額と減価償却額】

財務キャッシュ・フロー

長期借入による収入 ＋１,８６５百万円

長期借入金の返済 △４５７百万円

1,658

1 000

1,200

1,400

1,600

1,800
第７期 第８期

932 
822 

1,179 
1,031 

1,305 1,281 

0 

500 

1,000 

1,500 第７期 第８期百万円 百万円

割賦債務・リース債務の返済

△９１百万円

694

216

401

200

400

600

800

1,000

-1,002 

-1,500 

-1,000 

-500 
営業CF 投資CF 財務CF 期末残高
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0

200

設備投資額 減価償却額-2,234 
-2,500 

-2,000 
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平成２３年３月期の振り返り平成２３年３月期の振り返り
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５月：八重洲事業所のオープン

所在地：東京都中央区 ２バンケット 施設スタイル：専門式場『ラグナヴェール ＴＯＫＹＯ』
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６月：栄事業所のチャペル増設

『ラグナスイート ホテル＆ウェディング名古屋』

新チャペル「クリスタルチャペル」を増設し、
３バンケット・１チャペルから３バンケット・２チャペルへ

２０１０年６月１９日施行開始

ガラスの天井やバ ジンロ ド クリスタルシャンデリアにより

○

○ ガラスの天井やバージンロード、クリスタルシャンデリアにより
光溢れる空間を実現

○
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６月：新しいロゴおよびスローガンの策定

太めの書体が

赤い色が

人の力を表現

赤い色が
人の情熱を表現

Ｆａｉｔｈｆｕｌ 【形】
1 （義務の遂行・人・約束などに）忠実な, 誠実な, 熱心な；信義の厚い；信心深い （（ｔｏ，ｉｎ …））
2 信頼［信用］できる

に込められたメッセージ新しいスローガン

2 信頼［信用］できる
3 〈説明などが〉（事実原本に）正確な, そのままの；真に迫った

○お客様・従業員・会社の３つの円の中心で生まれる価値

○お客様・従業員・会社の３者が近づく力

○人が主役であり、ビジネスとしても本質的であること

○お客様の期待を裏切らない ○お客様 従業員 会社の３者が近づく力

○人を想起させる 「Ｉ」 の上に配置○お客様・従業員・会社の３社がつくりあげる結婚式

○社名の由来でもある創造を意味する“Ｃｒｅａｔｅ”
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８月：神戸事業所バンケット改装

『ア・ラ・モード・パレ＆ザ リゾート』

「メゾン・ノブレス＜Maison de la Noblesse＞」が、
「モダン スイート＜Modern Suite＞」として生まれ変わり、

改装オープン（２０１０年８月開業）

『アジアの高級リゾートホテルのスイートルーム』をイメージ

温かみのある木目と洗練されたスタイリッシュなデザインが特徴

改装オ プン（２０１０年８月開業）

○

○ 温かみのある木目と洗練された タ リッシ なデザ が特徴

広大な自然の中にひっそりと佇む「離れのスイートルーム個室」で
アットホームなウェディングパーティーが実現できるバンケット

○

○
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１１月：新規出店施設 受注活動開始

平成２４年３月期開業予定施設の準備室をオープン
平成２３年春開業に向けて受注活動を開始

１１月下旬より結婚情報誌やインターネット等の媒体に広告を掲載開始

新規開業４施設のホームページを開設

○

○ 新規開業４施設のホ ムペ ジを開設

工事により会場内覧のできないお客様に対する営業ツールを強化○

○

Copyright(c) ESCRIT ALL rights reserved.

ラグナヴェール ＰＲＥＭＩＥＲ ラグナヴェール ＯＳＡＫＡザ マグナス ＴＯＫＹＯラグナヴェール ＮＡＧＯＹＡ
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１１月：コンシェルジュデスク（コールセンター）本格展開

１ 電話やメールによる見学予約や問合せを一括集中して受付 ⇒ 事業所が営業に集中、業務効率化

２ 電話応対スキルの高いスタッフによる対応 ⇒ お客様のさらなる信頼感・安心感の醸成

３ 電話応対時に事前に情報を漏れなくヒアリングし、事業所と共有 ⇒ 施設案内のための事前準備の強化

４ 見学予定日直前に電話やメールにて来館確認連絡 ⇒ 来館キャンセルの減少 ＝ 来館者数の増加

コンシェルジュデスクの役割と狙いコンシェルジュデスク イメージ図

客様

挙式・披露宴を検討

お客様

コ
ン
シ
ェ
ル

事業所

事業所

■ ≣ ■
● ● ●
● ● ●

問合せ・来館予約
来館・施設見学

成約

お客様

お客様

お客様

お客様

お
客
様
の
成ル

ジ
ュ
デ
ス
ク

事業所

事業所

● ● ●
● ● ●

お客様情報見学予約

来館予約増

来館者増

成
約
ま
で
の
流
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お客様情報
の共有

見学予約・
お問合せ

コンシェルジュデスクによる対応

流
れ
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平成２４年３月期以降について平成２４年３月期以降について
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平成２４年３月期の業績予想

【売上高】
①ブライダル事業
平成24年4月および5月オープンの新施設が寄与し、施行

単位：百万円

第８期（実績） 第９期（計画）

平成２３年３月期 平成２４年３月期

前年同期
増減率

件数が増加するため、売上高が増加する見込み
②その他の事業
栄事業所および新横浜事業所における宿泊サービス提供
の更なる強化に加え、平成23年5月より大阪駅事業所が
高価格帯のモダンフレンチを提供するレストランとしても営

6,883 10,710 55.6%

ブライダル事業 6,364 10,042 57.8%

売上高

高価格帯のモダンフレンチを提供するレストランとしても営
業することにより、売上高が増加する見込み
【費用】
平成25年3月期にオープンする施設の開業準備費用等を
見込む

その他の事業 518 667 28.7%

636 1,022 60 7%営業利益

9.5%

9 4%

9.6%

9.8%

10.0%

10,000

12,000

売上高 営業利益 営業利益率百万円

636 1,022 60.7%

9.2% 9.5%

596 963 61.4%

営業利益

（利益率）

経常利益

10,710
9.0%

9.2%

8.8%

9.0%

9.2%

9.4%

4 000

6,000

8,000

8.7% 9.0% -

351 608 73.2%

（利益率）

当期純利益

5,243

6,883

470 636
1,022

8.0%

8.2%

8.4%

8.6%

0

2,000

4,000

94.21 163.17 -１株当たり当期純利益（円）

第7期（実績） 第8期（実績） 第9期（計画）
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平成２４年３月期の業績予想（四半期別）
単位：百万円

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000
売上高 7期

売上高 8期

売上高 9期

百万円第８期（実績） 第９期１Q（計画） 第９期２Q累計（計画） 第９期３Q累計（計画） 第９期（計画）

平成２３年３月期 平成２４年３月期第１四半期 平成２４年３月期第２四半期 平成２４年３月期第３四半期 平成２４年３月期

6,883 1,974 4,277 7,631 10,710売上高（累計）

0

500

1,000

1,500

2,000

第1四半期 第2四半期 第3四半期 第4四半期

636 -295 -260 467 1,022

9.2% - - 6.1% 9.5%

営業利益（累計）

（利益率）
第 四半期 第 四半期 第 四半期 第 四半期

400

600

800
営業利益 7期

営業利益 8期

営業利益 9期

※会計期間

百万円596 -317 -296 419 963

8.7% - - 5.5% 9.0%（利益率）

経常利益（累計）

-200

0

200

400

第1四半期 第2四半期 第3四半期 第4四半期

351 -406 -373 151 608

94.21 -108.96 -100.01 40.66 163.17

当期（四半期）純利益（累計）

１株当たり
当期（四半期）純利益（円）

-400

200

400

600
当期純利益 7期

当期純利益 8期

【売上高】
売上高の変動要因
１．季節変動の影響

挙式・披露宴は春（３月～５月）および秋（９月～11月）に多く施行される傾向にある

※会計期間

百万円

-200

0

200

400

第1四半期 第2四半期 第3四半期 第4四半期

当期純利益 8期

当期純利益 9期
挙式 披露宴は春（３月～５月）および秋（９月～11月）に多く施行される傾向にある

２．新規出店の影響
平成24年３月期オープンの新施設（栄駅事業所、銀座事業所、大阪駅事業所、堂島事業所）
は上期フル稼働せず、稼働が本格化する下期に売上高が偏る見込み

【営業利益】
第１四半期 第２四半期は新施設の稼働が低く 第２四半期累計で営業損失となる見込み

2011/5/9 Copyright(c) ESCRIT ALL rights reserved.

-600

-400
第１四半期～第２四半期は新施設の稼働が低く、第２四半期累計で営業損失となる見込み
第３四半期以降、平成25年３月期オープン予定施設の開業準備費用が発生する予定だが、
新施設の稼働本格化に伴う売上高の増加により各段階利益が黒字化
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中期経営計画（３ヵ年業績目標）

単位：百万円

第８期（実績） 第９期（計画） 第10期（計画） 第11期（計画） 16 313
18,000

売上高
百万円

第８期（実績） 第９期（計画） 第10期（計画） 第11期（計画）

平成２３年３月期 平成２４年３月期 平成２５年３月期 平成２６年３月期

6,883 10,710 13,701 16,313売上高
10,710

13,701

16,313

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

636 1,022 2,088 2,607

9 2% 9 5% 15 2% 16 0%

営業利益

（利益率）

6,883

0

2,000

4,000

6,000

8,000

9.2% 9.5% 15.2% 16.0%

596 963 2,051 2,585

8 7% 9 0% 15 0% 15 9%

（利益率）

経常利益

（利益率） 2 607

3,000

営業利益

0

第８期（実績） 第９期（計画） 第10期（計画） 第11期（計画）

百万円

8.7% 9.0% 15.0% 15.9%

351 608 1,190 1,532当期純利益

（利益率）

2,088

2,607

1,500

2,000

2,500

94.21 163.17 319.20 410.99
１株当たり
当期純利益（円） 636

1,022

0

500

1,000
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第８期（実績） 第９期（計画） 第10期（計画） 第11期（計画）
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中計経営計画（基本戦略と取組）

１ 大都市圏を最優先とした継続的な出店による収益基盤の拡大

東京都23区または政令指定都市等の「大都市」のターミナル「駅近」への出店

２ 運営施設数の拡大に対応する人財および組織の強化

人財教育やコンシェルジュデスク（コールセンター）等の継続的な人財および組織強化

新規事業機会創出のための調査・研究３

新WEBプラットフォーム“アニクリ”Ａｎｎｉｖｅｒｓａｒｙ Ｃｒｅａｔｅの開発および段階的リリース

Copyright(c) ESCRIT ALL rights reserved.2011/5/9

大阪駅事業所 『ラグナヴェール PREMIER』における高価格帯フレンチレストランの開業
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中期経営計画（契約済み開業予定施設）

事業所名 所在地 最寄駅 最寄駅からの時間
バンケット

数
開業時期

栄駅事業所
名古屋市

東区

地下鉄東山線
名城線/桜通線

栄駅・久屋大通駅
駅直結 １ 平成23年4月9日

銀座事業所
東京都
中央区

東京メトロ 銀座駅 徒歩５分 １ 平成23年4月24日

大阪駅事業所
大阪市
北区

ＪＲ 大阪駅 駅直結 ３ 平成23年5月4日
北区

堂島事業所
大阪市
北区

ＪＲ 北新地駅 徒歩３分 ４ 平成23年4月29日事業所
北区

北新 駅 歩 分 平成 年 月

未定
東京都
渋谷

東京メトロ 表参道駅 徒歩３分
３

（ 定）
平成24年春

（ 定）

Copyright(c) ESCRIT ALL rights reserved.2011/5/9

未定
渋谷区

東京メトロ 表参道駅 徒歩３分
（予定） （予定）
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参考資料参考資料
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会社概要会社概要
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会社概要

■会社名 ： 株式会社エスクリ

■設立

■所在地

： 平成１５年６月

： 東京都港区南青山3-2-5 南青山シティビル■所在地

■資本金

： 東京都港区南青山3 2 5 南青山シティビル

： ４億７，８０９万円

■従業員数

■決算期

： ２６４名（平成２２年１２月末時点 パート・アルバイト除く）

： ３月末

■証券コード

■市場

： ２１９６

東証 ザ ズ （平成 年 月 上場）■市場

■事業内容

： 東証マザーズ （平成２２年３月５日上場）

： 挙式・披露宴の企画・運営を行うブライダル事業

Copyright(c) ESCRIT ALL rights reserved.2011/5/9 23



運営施設

神戸事業所

1 神戸市東灘区

青山事業所

1 東京都港区

広尾事業所

1 東京都港区

栄事業所

1 名古屋市中区

新横浜事業所

1 横浜市港北区1. 神戸市東灘区

2. 最寄駅徒歩２分

3. ゲストハウス

1. 東京都港区

2. 最寄駅徒歩２分

3. レストラン

1. 東京都港区

2. 最寄駅徒歩３分

3. 専門式場

1. 名古屋市中区

2. 最寄駅徒歩３分

3. ホテル

1. 横浜市港北区

2. 最寄駅徒歩５分

3. ホテル

八重洲事業所 栄駅事業所 銀座事業所 大阪駅事業所 堂島事業所八重洲事業所

1. 東京都中央区

2. 最寄駅徒歩５分

栄駅事業所

1. 名古屋市東区

2. 最寄駅直結

銀座事業所

1. 東京都中央区

2. 最寄駅徒歩５分

大阪駅事業所

1. 大阪市北区

2. 最寄駅直結

堂島事業所

1. 大阪市北区

2. 最寄駅徒歩３分

Copyright(c) ESCRIT ALL rights reserved.2011/5/9

3. 専門式場 3. 専門式場 3. 専門式場 3. レストラン 3. 専門式場

1.所在地 2.最寄駅からの時間 3.施設スタイル
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創業の経緯

エスクリの代表取締役岩本博は、㈱リクルート在籍時にブライダル情報誌

「ゼクシ 創刊プ ジ クトに参画 以来約１０年間 営業責任者として「ゼクシィ」創刊プロジェクトに参画。 以来約１０年間、営業責任者として

全国のブライダル関連企業延べ５００社に対しアプローチ

経験則：「施設による集客優位性の限界」経験則：「施設による集客優位性の限界」

新たなビジネスチャンス

『施設』：時間経過につれ老朽化、陳腐化し飽きられる
『人財』：成長し続ける

Copyright(c) ESCRIT ALL rights reserved.2011/5/9

人財』 成長し続ける
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社名の由来および経営理念

社員（スタッフ）を教育・育成（クリエイト）することで接客力を高め

社名の由来 Ｃｏｍｐａｎｙ Ｎａｍｅ

社員（スタッフ）を教育 育成（クリエイト）することで接客力を高め、

その接客力でブライダル業界の勝ち組みになっていきたいとの想い

ＷＥ ＷＩＬＬ ＣＲＥＡＴＥ ５Ｓ ＦＯＲ ３Ｓ

経営理念 Ｃｏｍｐａｎｙ Ｐｈｉｌｏｓｏｐｈｙ

私たちはブライダルビジネスにかかすことのできない「５つのＳ」で
オンリーワン企業を創造し、「３つのＳ」を達成することを目指します

ＷＥ ＷＩＬＬ ＣＲＥＡＴＥ ５Ｓ ＦＯＲ ３Ｓ

ブライダルビジネスに欠かせない「５つのＳ」

Ｓ Ｓ Ｓ Ｓ ＳＳＴＡＦＦ ＳＫＩＬＬ ＳＥＲＶＩＣＥ ＳＣＥＮＡＲＩＯ ＳＰＩＲＩＴ

「５つのＳ」によって達成したい「３つのＳ」

Copyright(c) ESCRIT ALL rights reserved.2011/5/9

ＳＭＩＬＥ ＳＵＲＰＲＩＳＥ ＳＵＣＣＥＳＳ

26



市場環境市場環境
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ブライダル業界の市場規模

■ ブライダル業界市場規模は1兆4,400億円
１兆5 206億円

１兆7,389億円

1兆4,400億円 １兆4,334億円
１兆4,850億円

１兆5,206億円

9,300億円

１兆187億円

ブライダル 学習塾・予備校 居酒屋 喫茶（カフェ） ファミレス モバイルコンテンツ 葬祭ブライダル 学習塾・予備校 居酒屋 喫茶（カフェ） ファミレス 葬祭ブライダル 学習塾 予備校 居酒屋 喫茶（カフェ） ファミレス モバイルコンテンツ 葬祭

Copyright(c) ESCRIT ALL rights reserved.2011/5/9

４．喫茶（カフェ）、ファミレス：富士経済『外食産業マーケティング便覧 2010』
５．モバイルコンテンツ：総務省『モバイルコンテンツの産業構造実態に関する調査結果』
６．葬儀：矢野経済研究所『葬祭ビジネス市場に関する調査結果 2010』

１．ブライダル：当社にて算定
２．学習塾・予備校：矢野経済研究所『教育産業市場に関する調査結果2010』
３．居酒屋：外食産業総合調査研究センター『平成２１年外食産業市場規模推計について』

市場規模出典

ブライダル 学習塾 予備校 居酒屋 喫茶（カフェ） ファミレス 葬祭
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ブライダル業界の市場規模推移

■ 人口の減少とともに徐々に市場規模は縮小すると予想

■ 今後約15年間は市場規模は１兆円強を維持
1,600,000

■ 今後約15年間は市場規模は１兆円強を維持
金額：百万円

1,200,000

1,400,000

800,000

1,000,000

予測

400,000

600,000

予測

0

200,000

,

0

95年 96年 97年 98年 99年 00年 01年 02年 03年 04年 05年 06年 07年 08年 09年 10年 11年 12年 13年 14年 15年 16年 17年 18年 19年 20年 21年 22年 23年 24年
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市場規模推移は当社にて算定
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ブライダル業界の市場シェア

■ 圧倒的なシェア持つガリバー企業が不在

売上高上位５社が市場に占める割合

3%
3%

売上高上位５社が市場に占める割合

ファミレス市場 ４６％ブライダル市場 １１％

24%

3%
3%

2%
2%

1%

7%

54%

6%
89%

5%

4%

Copyright(c) ESCRIT ALL rights reserved.2011/5/9
2010年11月10日『日経ＭＪ』、各社有価証券報告書等より当社にて作成
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一組当たりの挙式・披露宴費用および御祝儀総額

■一組当たりの挙式・披露宴総額は 約 ３２６万円（全国平均）

283万円
293万円

303万円
319万円 317万円

331万円 326万円費用総額 御祝儀総額

万円

217万円 223万円 224万円 224万円 224万円 223万円 224万円

Copyright(c) ESCRIT ALL rights reserved.2011/5/9

※結婚情報誌「ゼクシィ」（リクルート発行）調べ

04年 05年 06年 07年 08年 09年 10年
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エスクリの強みエスクリの強み
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エスクリの強み

施設スタイルにこだわらない都市型ブライダルオペレーター

強み ① 強み ②

■独自の出店戦略■独自の出店戦略 ■施設運営の仕組化■施設運営の仕組化

強 ① 強 ②

出店戦略に基づくスピーディーな出店 人財の活用、コストの削減による収益力向上

・ 東京２３区および政令指定都市への出店

・ 認知度高くアクセス性のよい立地への出店

・主な商品・サービスの内製化による
利益率の向上・ 認知度高くアクセス性のよい立地への出店

・ 多様な施設スタイルでの出店

・ 賃貸借による出店を原則とした

利益率の向上

・営業支援システムと教育研修による
接客力および人財力の向上

2011/5/9 Copyright(c) ESCRIT ALL rights reserved.

賃貸借 よる出店を原則とした

初期投資を抑えたスキームでの出店
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出店戦略：東京２３区および政令指定都市への出店

■ 東京２３区および政令指定都市へ出店

人口減少リスクをヘッジ
『東京２３区および政令指定都市の人口推移』（２００５年を１００とする）

人口減少リスクをヘッジ

101.3 101.4
100 7

105.0

全体 東京２３区および政令指定都市 東京２３区および政令指定都市以外

100.0
99.5

98.2

100.0
100.7

99.2
100.0

98.9

100.0

96.1

93.3

97.0

94 4

95.0

94.4

91.2
90 0

国立社会保障・人口問題研究所『日本の市区町村別将来推計人口』（平成20年12月推計）より当社にて集計

90.0

2005年 2010年 2015年 2020年 2025年
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出店戦略：認知度高くアクセス性のよい立地への出店

■ 新幹線停車駅や認知度の高い駅のすぐ近くに出店

「自分軸」 ⇒ 「おもてなし軸」への需要に応える

68 9%

80.0%
カップルが披露宴・披露パーティ会場を訪問の際に重要視する点

68.9%

63.8% 63.1%
58.6%

60.0%

70.0%

47.5%
45.5% 44.4% 43.6%

40.0%

50.0%

20 0%

30.0%

0 0%

10.0%

20.0%

0.0%

交通の便 場所・地域 会場の雰囲気 料理 手頃な価格 チャペルの

雰囲気

希望の日取り 接客態度
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※結婚情報誌「ゼクシィ」（リクルート発行）調べ
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出店戦略：多様な施設スタイルでの出店

「施 に■ 「施設スタイルにこだわらない」

１兆４，４００億円の市場全領域で勝負する１兆４，４００億円の市場全領域で勝負する
『披露宴・披露パーティ施設スタイル別構成比』 事業所名 施設名 施設スタイル

神戸事業所 ア・ラ・モード・パレ＆ザ リゾート ゲストハウス

ホテル・式場等内の

レストラン

4.0%

その他

6.1%

神戸事業所 ア ラ モ ド レ＆ザ リゾ ト ゲ ト ウ

青山事業所
ラグナヴェール

AOYAMA
レストラン

広尾事業所 ロザンジュイア 専門式場

ホテル

31.2%
ゲストハウス

21 8% 全体

広尾事業所 ロザンジュイア 専門式場

栄事業所
ラグナスイート

ホテル＆ウェディング名古屋
ホテル

新横浜事業所
ラグナスイート

ホテル21.8% 全体
1兆4,400億円

新横浜事業所
ホテル＆ウェディング新横浜

ホテル

八重洲事業所
ラグナヴェール

TOKYO
専門式場

栄駅事業所
ラグナヴェール

専門式場

専門式場

28.3%

レストラン

8.6%

栄駅事業所
ラグナヴ ル

NAGOYA
専門式場

銀座事業所
ザ マグナス

TOKYO
専門式場

大阪駅事業所
ラグナヴェール

PREMIER
レストラン

Copyright(c) ESCRIT ALL rights reserved.

※ 結婚情報誌「ゼクシィ」（リクルート発行）調べ
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大阪駅事業所
PREMIER

レストラン

堂島事業所
ラグナヴェール

OSAKA
専門式場
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施設運営の仕組化：内製化の展開

■顧客満足度の向上および利益率の向上を目的として内製化を実施

当社の主な商品・サービス内製化展開状況
（平成２３年３月末現在）（平成２３年３月末現在）

神戸事業所 青山事業所 広尾事業所 栄事業所 新横浜事業所 八重洲事業所

料理

配膳サービス

料理

配膳サービス

料理

配膳サービス

料理

配膳サービス

料理

配膳サービス

料理

配膳サービス配膳サ

衣装

配膳サ

衣装

配膳

衣装

配膳サ

衣装

配膳サ

衣装

配膳サ ビス

衣装

装花 装花 装花 装花装花装花

・
・

・
・

・
・

・
・

・
・

・
・

内製化未実施内製化済み

・・・・・・

2011/5/9 Copyright(c) ESCRIT ALL rights reserved.

内製化未実施内製化済み
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施設運営の仕組化：営業支援システムと教育研修概要

■ 役職に応じた教育研修に加え、営業支援システムを活用

⇒ 新卒社員や未経験者を早期に戦力化し、より接客力の高い人財へ

【営業支援システム概要イメージ】

入力データ システム 出力データ データの活用

顧客データ 顧客データ

営業支援システム

タイムリ な経営指標顧客デ タ

売上データ

ＫＰＩデータ
（日報・月報等）

顧客デ タ

売上データ

タイムリーな経営指標、

営業実績のモニタリング

接

プランナープランナー
Ａ

プランナープランナー
Ａ

プランナープランナー

ノウハウノウハウ
Ａ１

ノウハウノウハウ
Ａ２

ノウハウノウハウ
Ａ３

優秀なプランナーの
接
客
ノ
ウ
ハ
ウ

プランナープランナー
Ｂ

プランナープランナー
Ｃ

プランナープランナー
Ｂ

プランナープランナー
Ｃ

プランナープランナー
Ｆ

プランナプランナ

Ｅノウハウノウハウ
Ｂ１

ノウハウノウハウ
Ｂ２

ノウハウ
Ｃ

ノウハウ
Ｃ１

優秀なプランナーの

蓄積されたノウハウを自由に

参照し自らの接客に活用

Copyright(c) ESCRIT ALL rights reserved.2011/5/9

ウプランナープランナー
Ｄ

プランナープランナー
Ｄ

プランナー
Ｇ

プランナー
Ｇノウハウノウハウ

Ｄ１
ノウハウノウハウ

Ｄ２
ノウハウノウハウ

Ｄ３

参照し自らの接客に活用
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四半期別の売上・各段階利益

1,670
1,5601 505

1,610

2,151

1,617

2,000

2,500

売上高 7期 売上高 8期

287

453

400

500

営業利益 7期 営業利益 8期
百万円 百万円

1,063
950

1,5601,505

1,000

1,500

74

287

174

113

200

300

0

500

第1四半期 第2四半期 第3四半期 第4四半期

74

65

62

8

100

0

100

第1四半期 第2四半期 第3四半期 第4四半期
第1四半期 第2四半期 第3四半期 第4四半期

-65-100

262

250

300

当期純利益 7期

当期純利益 8期

444

400

500

経常利益 7期 経常利益 8期
百万円 百万円

146

78

152

100

150

200

当期純利益 8期

267

143
102

200

300

54

-6

50

0

50

00

第1四半期 第2四半期 第3四半期 第4四半期

64

78

53

102

-2

-100

0

100

第1四半期 第2四半期 第3四半期 第4四半期
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-52-58
-100

-50-78

-200

100
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お問合せ先 株式会社エスクリ 経営企画部ＩＲ担当

東京都港区南青山３-２-５ 南青山シティビル２Ｆ

ＵＲＬ ： ｈｔｔｐ://ｗｗｗ.ｅｓｃｒｉｔ.ｊｐ/ｉｒ/

Ｅ-ｍａｉｌ ： ｉｒ＠ｅｓｃｒｉｔ.ｊｐ

本資料に掲載されている事項は証券投資に関する情報の提供を目的としたものであり、勧誘を目的としたものではありません。

本資料に含まれる将来の予想に関する各数値は、資料作成時点で入手可能な情報による当社の仮定および判断に基づくものであり、将来
の業績を保証するものではなく リスクや不確実性を内包するものです 将来の業績は環境の変化などにより 実際の結果と異なる可能性
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の業績を保証するものではなく、リスクや不確実性を内包するものです。将来の業績は環境の変化などにより、実際の結果と異なる可能性
があることにご留意ください。投資に関するご決定は皆様ご自身のご判断で行うようお願いいたします。


